
1Ano XIII  - Nº 1495  - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022

ANO XIII - Nº 1495 - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO MUNICIPAL N° 212, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR, E;

CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento Convênio n° 003/305/2017, formalizado entre o Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio de Janeiro e o Município de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO que dentre os encargos do Município com o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro está à dis-
ponibilização de meios de transporte adequados aos funcionários encarregados de cumprimento de mandados, conforme 
clausula quinta, item 6, do Convênio n° 003/305/2017
										             	
             RESOLVE:
Art. 1°: Formalizar a cessão do bem público denominado como Veículo Tipo Automóvel: Marca – VW; Modelo: GOL 1000; 
Cor Predominante: Branco; Ano de Fabricação/Modelo: 2010/2011; Combustível: Álcool/Gasolina; Certificado de Registro 
de Veículo: 01219807777; Código RENAVAN: 00228501104; Chassi: 9BAA05W7BF017313; Placas: LLF6176, para uso 
do Cartório da Dívida Ativa, localizado no Fórum de São Francisco de Itabapoana/RJ.

Art. 2º: Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana, 18 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

PORTARIA Nº. 108 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 329, de 05 de julho de 2021, com efeitos retroativos ao dia 01/06/2022, revogando 
as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 18 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

AVISO DE LICITAÇÃO

Fundo Municipal de Assistência Social 
Pregão Presencial SRP Nº: 009/2022 
Nº. Processo: 2166/2022
Dia: 30/08/2022
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: registro de preços para eventual locação de tendas.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de agosto de 2022.

 
 

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Fundo Municipal de Assistência Social 
Pregão Presencial SRP Nº: 010/2022 
Nº. Processo: 2634/2022
Dia: 30/08/2022
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: registro de preços para contratação de serviços funerários.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de agosto de 2022.

 
 

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos pratica-
dos no o Pregão Presencial  nº. 053/2022, processo administrativo n.º 2632/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS 
PARA  FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA O FORNECEIMENTO DE COMBUSTÍVEIS  PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES, às empresas: 
MONTEIRO AUTO POSTO DE GASOLINA LTDA. Perfazendo o valor total de R$  12.301.125,09 (doze milhões, trezentos 
e um mil, cento e vinte e cinco reais e nove  centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 12.301.125,09 (doze  
milhões, trezentos e um mil, cento e vinte e cinco reais e nove centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de agosto de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial  nº. 048/2022, processo administrativo n.º 1835/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA  
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS, às empresas: 
M A S PAES EMPREENDIMENTOS ME. Perfazendo o valor total de R$ 22.350,00 (vinte  e dois mil, trezentos e cinquenta 
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de  R$ 22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de agosto de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 057/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 

PROC. ADM. Nº 2164/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de pavimentação das ruas Dirceu  Dias da Silva e Geraldo Fran-
cisco Varela, na localidade de Santa Clara. 
EMPRESA: F.V. Empreendimentos e Serviços Eireli. 
CNPJ: 07.738.442/0001-89 
VALOR TOTAL: R$ 320.009,94 (trezentos e vinte mil, nove reais e noventa e quatro centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
61, § Único da Lei 8.666/1993. 
PRAZO: 06 (seis) meses. 

 São Francisco de Itabapoana, 03 de agosto de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita



2 Ano XIII  - Nº 1495  - QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Administração

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 


